13Prk2C1

rrA.T:L§:.
P. PErerh

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA N° 4230/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que prevê a Lei n. 13.123, de 20/05/2015, que dispõe sobre a proteção e o
acesso ao conhecimento tradicional associado e sobre a repartição de benefícios para conservação e
uso sustentável da biodiversidade, regulamentada pelo Decreto n. 8.772, de 11/05/2016, que em seu
Artigo 20 criou o SISTEMA NACIONAL DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO GENÉTICO E DO
CONHECIMENTO TRADICIONAL ASSOCIADO (SisGen), mantido e operacionalizado pela Secretaria-
Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético — Cgen, conforme consta no Processo n.
050459/2021-39 oriundo da AGÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (UNIVERSITEC) desta
Universidade,

RESOLVE:

Designar os Professores do Magistério Superior abaixo relacionados para representarem a
Universidade Federal do Pará no âmbito do SISTEMA NACIONAL DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO E DO CONHECIMENTO TRADICIONAL ASSOCIADO (SisGen), com a finalidade de
validarem os cadastros realizados pelos Pesquisadores e orientar a comunidade acadêmica quanto ao
disposto no Decreto n. 8.772, de 11/05/2016, alocando 2 (duas) horas mensais para as atividades da
Comissão, ficando revogada a Portaria 4899/2018, desta Reitoria:

LUIS ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO — Matrícula SIAPE-1813553 — PRESIDENTE;
ANDRÉA NAZARÉ MONTEIRO RANGEL DA SILVA — Matricula SIAPE-1212366
DIEGO ASSIS DAS GRAÇAS — Matrícula SIAPE-2266662
RAFAEL AZEVEDO BARAÚNA — Matrícula SIAPE-2260881
RENATA COELHO RODRIGUES NORONHA — Matrícula SIAPE-2315294.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 7 de Dezembro de 2021.

EMM 	 RINHO
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consultajsf?portariaNum=4230&&portariaAno=2021

	00000001